
1 

 

 

4.Pielikums  
Nosacījumi tūrisma infrastruktūras objektiem 

Dabas liegumā “Sventājas upes ieleja” 
(Dabas aizsardzības plāns, Dabas liegumam Sventājas upes ieleja 2020.-2032.gadam) 

 

Pasākumu īstenošanas vietas skatīt Dabas aizsardzības plāna 3. pielikumu 13.attēls 

“Esošā un plānotā tūrisma infrastruktūra”  

 

E.2.1.Tūrisma infrastruktūras objektu izveide privātīpašumos.  

Publiski pieejamas tūrisma infrastruktūras izveide privātīpašumos (zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 64840140083, 64840140062 un 64840100008) pieļaujama tikai 

ievērojot sekojošus nosacījumus:  

1) Pieļaujama tikai dabiskā seguma taku izveide bez papildus grants, smilts, 

melnzemes un citu materiālu izmantošanas. Mitrākās vietās pieļaujama koka 

laipu/tiltiņu veidošana. Taku un laipu/tiltiņu platums nedrīkst pārsniegt 0,5 m. 

Precīzs taku izvietojums un tehniskais risinājums iepriekš saskaņojams ar 

Dabas aizsardzības pārvaldi. Nav pieļaujama koku ciršana taku izveidei.  

2) Būves un citas konstrukcijas nakšņošanai un dabas vērošanai, piemēram, 

“mājas kokos” un skatu platformas pieļaujams veidot kā vieglas konstrukcijas 

platformas/nojumes ar minimālu ietekmi uz dabas vērtībām, kā arī tām jābūt 

saskaņotām būvniecību regulējošo normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. Nav 

pieļaujama elektrības un citu komunikāciju (piemēram, ūdens) pievilkšana. 

Pieļaujama tikai tādu konstrukciju veidošana, kas neietekmē koku augstspēju, 

tai skaitā, nav pieļaujama koku ciršana vai atzarošana būvju/konstrukciju 

veidošanai. Nav pieļaujama minēto būvju/konstrukciju izveide aizsargājamos 

meža biotopos. Nav pieļaujams veidot tādas būves/konstrukcijas, kas 

pārsniedz 3 metru augstumu un 6 kvadrātmetru platību. Precīzs minēto 

būvju/konstrukciju tehniskais risinājums un izvietojums jāsaskaņo ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi.  

3) Ugunskuru un atpūtas vietas nav pieļaujams veidot aizsargājamos meža 

biotopos un vietās, kur tās var negatīvi ietekmēt koku augtspēju. Ugunskuru 

un atpūtas vietas aprīkojamas tā, lai novērstu uguns izplatīšanās risku un tām 

jānodrošina malkas piegādāšana, lai novērstu risku, ka malka tiek iegūta 

aizsargājamos meža biotopos. Precīzs ugunskura un atpūtas vietu tehniskais 

risinājums un izvietojums jāsaskaņo ar Dabas aizsardzības pārvaldi.  

4) Tūrisma infrastruktūra veidojama un uzturama tā, lai nesamazinātu 

nekustamajos īpašumos esošo aizsargājamo mežu un zālāju biotopu stāvokli 

tai skaitā platību.  

 

E.2.1.1. Tūrisma infrastruktūras izveide zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840140083  

o Pieļaujamās rīcības un papildus nosacījumiem, kas minēti zemāk:  

 skatu platformu vai māju kokā izveide (līdz 3 gab.); 

 takas izveide piekļuvei šiem objektiem;  

 takas izveide piekļuvei Sventājas upei no šiem objektiem;  

 ugunskura un atpūtas vietu izveide (līdz 3 gab.);  

o Plānotās rīcības atpūtas vietā plānot sadarbībā ar pašvaldību (pašvaldības 

īpašumā 64840140085), lai netiktu radīta papildus ietekme uz dabas liegumu. 

 



2 

 

E.2.1.2. Tūrisma infrastruktūras izveide zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840140062: 

o Pieļaujamās rīcības un papildus nosacījumiem, kas minēti zemāk:  

 māju kokā izveide (līdz 3 gab.);  

 takas izveide piekļuvei šiem objektiem;  

 takas izveide piekļuvei Sventājas upei no šiem objektiem;  

 ugunskura un atpūtas vietu izveide (līdz 3 gab.);  

o Plānotās rīcības atpūtas vietā plānot sadarbībā ar pašvaldību (pašvaldības 

īpašumā 64840090075), lai netiktu radīta papildus ietekme uz dabas liegumu.  

 

E.2.1.3. Tūrisma infrastruktūras izveide zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840100008: 

o Pieļaujamās rīcības un papildus nosacījumiem, kas minēti zemāk:  

 māju kokā izveide (līdz 3 gab.);  

 takas izveide piekļuvei šiem objektiem;  

 takas izveide piekļuvei Sventājas upei no šiem objektiem;  

 ugunskura un atpūtas vietu izveide (līdz 3 gab.);  

o Teritorija atrodas valsts nozīmes kultūras pieminekļa Pūpes kapi – senkapi 

tiešā tuvumā, pirms teritorijas izmantošanas jāsaņem saskaņojums no 

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes.  

 

E.2.2. Tūrisma infrastruktūras objektu izveide pašvaldības īpašumos DL SUI  

(skatīt apsaimniekošanas pasākumu karti 3. pielikumā 13.attēlā)  

E.2.2.1. Tūrisma infrastruktūras izveide zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840190032: 

o Pieļaujamās rīcības ar nosacījumiem, kas minēti zemāk:  

 informācijas stends par DL;  

 atpūtas vieta;  

 laivu ielaišanas vieta, DA plānā ieteiktajā vietā  

 

E.2.2.2. Tūrisma infrastruktūras izveide zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840200063: 

o Pieļaujamās rīcības ar nosacījumiem, kas minēti zemāk:  

 atpūtas vieta  

 laivu ielaišanas vieta, DA plānā ieteiktajā vietā, ievērojot 

rekomendācijas piekļuvei (pa esošu, iebrauktu ceļu).  

 

E.2.2.3. Tūrisma infrastruktūras izveide zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840140085: 

o Pieļaujamās rīcības ar nosacījumiem, kas minēti zemāk:  

 atpūtas vieta;  

 laivu ielaišanas vieta, DA plānā ieteiktajā vietā, ievērojot 

rekomendācijas piekļuvei (pa esošu, iebrauktu ceļu)  

 

E.2.2.4. Tūrisma infrastruktūras izveide zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840140060: 

o Pieļaujamās rīcības ar nosacījumiem, kas minēti zemāk:  



3 

 

 informācijas stends par DL; 

 takas izveide; 

 palieņu zālāju ekstensīva apsaimniekošana, seno, vēsturisko grāvju 

uzturēšana (atjaunošana) – regulāra tīrīšana un uzturēšana līdz 30 cm 

dziļumam, izmantojot mini traktortehniku. Svarīgi ir izvēlēties 

atbilstošu traktortehniku, lai neveidotos rises vai velēnas traucējumi, 

nesablīvētu augsni; 

 laivu ielaišanas vieta. 

 

E.2.2.5. Atpūtas vietas “Leju svētavots” labiekārtojums  



4 

 

Saskaņā ar apstiprināto un DAP saskaņoto projektu “Sventājas upes ielejas un Muižas 

kalna labiekārtošana un stāvlaukuma izbūve”.  

Avota labiekārtojums ir uzturams saskaņā ar pasākuma B.1.2. Biotopa 7160, 

minerālvielām bagāti avoti un avoksnāji, nosacījumiem (skat pasākumu B.1.2., skatīt 

apsaimniekošanas pasākumu karti 3. pielikumā 13.attēlā).  

E.2.2.6. Kājām gājēju tilta izveide zemes vienībā 64840100041  

o Atbalstāmās rīcības ar nosacījumiem, kas minēti zemāk:  

Takas izveide  

Laivu ielaišanas vieta  

Tilta izveide  

 

Pirms pasākuma īstenošanas, jāapzina vai tilta, un laivu ielaišanas vieta ir aktuāla. 

Pasākuma īstenošana varētu būt aktuāla, DA plāna darbības beigu posmā, ja 

izveidojot tūrisma infrastruktūru Sventājas upe kļūst par ūdens tūristiem populāru 

galamērķi.  

Tūrisma infrastruktūras objektu izveides vietas pašvaldības īpašumos skatīt esošās un 

plānotās tūrisma infrastruktūras kartē (skatīt apsaimniekošanas pasākumu karti 3. 

pielikumā 13.attēlā). 


